me. 2. Sam. 8. 3. in fine ponuntur puncta
 : pro פָתַח Euprates. 2. Sam. 16. 23. po-
 nitur Chirech pro שְׁוֹר vir. 2. Sam. 18, 20.
 scribitur .. pro בְּנֵי. Sic 2. Reg. 19, 31. scri-
 bitur Scheva cum Caimez : pro אֲבָוֹת exercituum: bid. v. 37. ponuntur puncta
 pro בְּנֵי filii ejus. Cap. 20. 13. ponitur
 pro כָל omnis. Jer. 31. 38. scribitur. pro
 בָּאָמָן venientes. Qvorum omnium pun-
 ctorum literæ, extremitati sive margini
 adduntur textus, ex censura Masorethi-
 ca, cum nota ista: ולא כתיב ולו hoc est,
 legitur (hæc vel illa dictio) & non scri-
 bitur (in textu). Redundantiam. Et i-
 terum vel literæ unius, tum in princi-
 pio , 2. Sam. 10. 9. pro בּוֹשָׁרָאֵל
 Jerem. 4. 5. scribitur תְּקַשׁ pro וְתַקְשׁוּ clan-
 gite. Jer. 50, 8. צָאוּ pro וְצָאִו egredimini.
 Tum in medio, Psal. 16. 10. pro חָסְדֶּךָ
 Sanctum tuum. 2. Par. 5. 12. pro
 מְחַזְרוּם extat מְחַזְרֻם clangentes. Tum
 in fine, Jer. 3. 4. קְרָאתִי pro vocasti.
 Jos. 24. 8. וְאָבִיאָתִי pro וְאָבִיאָתִי & ad-
 duxi. Vel literarum plurium, adeoq; in-
 tegræ dictioñis, cujus literæ scribuntur,
 pun-

punctis vocalibus omissis, quæque propter ea, juxta notam Masorethicam, in margine adjecta est, כתוב לא קרי, scribitur quidem sed tamen non legitur. Eiusmodi sunt, 2. Reg. 5, 18. נא quælo. Jer. 39, 12. & 2. Sam. 15. 21. אם si. Jer. 51, 3. יררְ calcabit. Permutationem. 1. Singularum literarum, idque literæ ejusdem, diversi situs, El. 9. 7. Mem finale, seu clausum █ in medio dictionis scribitur לマルכה pro מרבָה ad multiplicationem. Contra, Mem apertum in fine scribitur Neh. 2. 13. הַם ipsi pro הם. Job. 38, 1. מנ scribitur pro ים de. Vel literarum diversarum, Prov. 20, 4. וְשָׁלֵן pro רְשָׁל petet. Ps. 77, 12. אָזְכּוֹר pro זיכּוֹר recordabor. Jer. 6, 25. תְּצִאוּ pro צָאִי exhibitis. 2. Par. 11. בְּ pro בַּת filia. 2. Reg. 25, 17. אֶמְתָּה pro מְתָּה cubiti. Ezech. 14, 4. בְּהָ pro בָּא venienti. 2. Integrarum dictionum, quæ aliis, in textu scribuntur, literis, aliis vero legendæ, a Masorethis offeruntur. Pro voce שְׂגָל vitiavit, quam pro obsecena habent) notant legendum esse שְׁכָב accubuit,

Deut.

Deut. 28. 30. 2. Reg. 18. v. 27. pro
 legendum מים רגליהם aqvas pe-
 dum suorum, h. e. urinam. Transposi-
 tionem. Jud. 16. 26. וְהִמְשַׁנֵּי pro
 & fac palpare me. I. Sam. 14,
 18. וְתִרְאֶנָּה pro וְתִרְאֶנָּה & illuminari
 sunt. Esr. 4, 4. מִכְלֹהֶס pro מִכְלֹהֶס
 conturbantes &c. 2. In vocibus notarunt
 Malorethæ, ubi cum literis qviescenti-
 bus fueront scriptæ plenè, vel absqve
 iis defectivè. Plenè autem vel defectivè
 scriptæ dicuntur voces, qvæ cum literis
 vel י vel absqve iis scriptæ sunt: ut
 Gen 1. 12. וְתִצְא ter in scriptura legitur,
 bis plenè scilicet cum vau in medio, ut
 hoc loco, & semel defectivè. Item מִארָת
 Gen. 1, 14. bis reperitur, utrinqve defec-
 tivè scriptum, scilicet cum vau in me-
 dia & ultima syllaba. Item וְיִזְר Gen. 2, 7.
 scribitur cum dupli ci י. 3. situm & locum
 ipsarum, in principio, medio, vel fine
 versus, & qvam formam, vel per se, vel
 proper accentum aliquem habuerunt.
 Sic Gen. 1, 2. וְהָאָרֶץ octies initium esse
 versus observare. וְלֹכֶל Gen. 1. 30. qvater
 ver-

versum incipere notarunt, qvorum loca
 in fine Deuteronomii, adducuntur. Sic
 innumera alia notarunt, imprimis ea,
 qvæ rarius versum inchoant: sic אַתָּה de-
 cies initium est versus in Deut. quater
 in Jeremia. אֶכְרֵי וְקַנְתָּר reperitur in me-
 dio versu, ut notat Masora Gen. 6, 4.
 Undecim versus sunt, qvorum princi-
 piūm, & medium, est וְכֹל Gen. 2, 5. Duo-
 decim versus sunt, in qvorum principio,
 & medio est אַתָּה, Exod. 21, 3. 4 Stru-
 turam & conjunctionem earum, cum
 aliis vocibus, vel compositionem, cum
 literis servilibus: ut verbum אָמַר dicere,
 cum אֱלֹהִים pro dicere ad DEUM,
 novies junctum reperitur, qvorum loca
 citantur in Masora magna, in voce אֱלֹהִים
 Sic verbum יְרָא cum אַתָּה אל pro
 timere DEUM, septies reperitur, qvo-
 rum loca recenset Masora, Gen. 42, 18.
 Verbum עַמְשׁ cum Præpositione עַל con-
 struitur duodecies, alias semper cum אֱלֹהִים
 loca 2. Reg. 20. adducuntur. Sic etiam
 voces, cum servilibus conjunctas, nume-
 rarunt, sed nomina maximè cum literis

ab initio, quando vel cum Scheva,
& cum Patach punctata fuerunt, sequen-
te dagesch. 5. Significationē notabant, ubi
amphibolia, & ambiguitas id reqvisivit
ut Gen. 8. 11. **עַלְהָ** pro significatione folii
notarunt. Nam alias **עַלְהָ**, est ascende,
Gen. 19, 8. ad **הַאֲלֹהִים** notatū **חֹלֶן לְשׁוֹן** nocto
sunt in significatione profana, sive coñu-
ni, usurpata, cum alias vox ista Deum si-
gnificet. 6. Sæpe etiam voces vocalibus
& accentibus differentes, ubi peculiaris
quædam observatio aut differentia, id
postulare videbatur, notabant. Sic Gen.
16, 13 in Masora parva ad **רָאֵי** traditur,
non exstat amplius cum Cateph Kametz.
Et hoc hanc quidem ob causam, qvia ir-
regularē videbant esse, talem vocalem,
sub litera non gutturali, poni, qvibus,
Scheva compositum, propriè competit.
Gen. 1, 5. ad **לְאֹור** Masora magna notat
לְאֹור i septem sunt cum Kametz, qvo-
rum loca adducit. Nempe ut hæ di-
stingverentur a **לְאֹור**, qvorum tredecim
sunt.

In versibus annotandis, bifariam præcipuè, operam suam locavere Masorethæ: primo enim integros numerarunt versus, atqve singulorum librorum medium notificarunt, utpote liber judicium; versus continet 618, qvorum medius & confregerunt. Conqvascularunt Cap. 10, 8. Lib. Sam. bini pro uno computati, 1506 medius; mulieri illi erat vitulus saginatus. I. Sam. 28, 24. Elaijas 1295: medius, sed ibi magnificus erit Dominus nobis cap. 33, 21 Jeremias 1365: medius, Et dixit Chananya cap. 28, ii. Secundo varias & peculiares iplorum affectiones, in vocibus, & literis, notandas occurrentes, considerarunt, easqve virgulâ notarunt censoria, ut qvod viginti duo versus esse notantur, in qvibus זעַר וְאָרִיךְ נֶאֱלֵת neqve longa neqve brevis occurrit, hoc est, neqve נֶאֱלֵת. Duo reperiuntur versus in lege, qvi a litera δ incipiunt, Exod. 32, 8. Num. 14, 19. Item duo versus qvorum singulae voces in □ exeunt Gen. 32, 14. Num.

Num 29, 33. Item unus versus, singulas alphabeti literas, etiam quinque finales continens, notatur. Soph. 3, 8. Pariter duo sunt versus, ubi quater extat וְאַמְרִי nempe Gen. 22, 7. 1 Reg. 20, 14. Unus versus notatus est, constans ex quadraginta quinque vocibus, quae habent literas centum & Sexaginta, is legitur jerem. 21, 7. Tres versus sunt, quorum singuli habent octoginta literas, ut notatur unus in Malora, Num, 36, 8. Tres versus sunt, in quibus singulis extat semel לֹא & quater לֹא, ut Num. 11, 19, ubi alii duo recensentur. Tres versus sunt in lege, qui incipiunt a וּ, & desinunt in וּ ut Exod. 29, 30. ubi reliqui duo adducuntur. Tres versus similes sunt in quibus primo legitur לֹא deinde quatuor tum rursus לֹא: ut Jerem. 27, 3. ubi alii duo afferuntur. Tres versus sunt, quos incipit, & finit nomen Divinum יְהֹוָה, ut Deut 31, 3. ubi alii adducuntur Quatuor sunt versus, in quibus singulis semel est לְיֻ & iter לֹא ut Ezech 10, 2. ubi reliqui enumerantur. Quatuor sunt

sunt versus, in quibus singulis, quinque
 quies extat vocula אֶת, ut Exod. 40, 18.
 ubi Masora omnia adducit loca. Quinque
 que sunt versus, in quibus singulis, sunt
 quinque voces continuæ, e duabus con-
 stantes literis, ut לְגַם לְגַם לְגַם לְגַם לְגַם
 i. Reg. 26. ubi reliqui citantur. Septem sunt
 versus, in quibus singulis extant quin-
 decim voces, septem hinc, & septem
 illinc, media autem, est diversæ scrip-
 tionis, & lectionis, ut i. Sam. 13. 19. ubi etiam
 reliquos, annumerat Masora. Octo sunt
 versus, in quibus nomen חטאת peccati,
 construitur cum verbo חָשַׁע facere, ut
 Ezech. 18, 21. Nove in lege sunt versus, in
 quibus sunt duæ voces synonymæ con-
 junctæ, quarum interpretatio una est,
 quales זָקַנְתִּי וְשָׁבַתִּי senui & canui i. Sam.
 12, 2. Decem versus in lege sunt, quo-
 rum prima & ultima vox eadem est,
 ut Lev. 7, 19. Undecim versus sunt, quo-
 rum prima & ultima litera est בּ, ut Le-
 vit. 13, 9. Ps. 77. v. ultimo. Hujus ge-
 generis plurima, imo innumera ferè alia,
 quæ in versibus annumerandis, Mafo-

rethæ annotarunt, possent proferri, nisi brevitatis ratio calenti frænum injiceret calamo.

M O M . N O N U M .

Ut accuratos sese in omnibus minutissimis etiam annotandis præbuere, sic etiam ne aliquod, ex intermissu accentuum, dubiolum aut error subrepereret, ideo nec eos, intactos a Criticis relictos esse, Hebræorum constanter tradunt monumenta. Primum autem פסח sive Pausatorem, (ut ita dicere liceat, ad Hebraicæ vocis emphasis exprimendam) Esram constituunt, unde etiam appellatur Pausator, quod versus destinxit, ut loquitur Aben Esra ad cap. 9. vers. 27 Ester. vid Buxt. de orig. punc. P. I. p. 17 El. lev. in lib. Masoreth Hammassoreum. Verum ut ad rem accedamus. Quoties vox aliqua, alicubi accentu non communi notabatur, tum accentum annotarunt, & talem eo in loco, requiri accentum monuere, licet ejusmodi vox tali, communiter non

notetur accentu. Sic E. G. Nomen בָּנִי
lius, cum accentu Tonico, semper habet
Tzere, sed ante Makkaph, habet Sægol.
Hæc qvidem communis est regula: sed
Masora, vocem בָּנִי septies cum Zægol,
& accentu Tonico, & quater cum Tzere,
ante Makkaph, notari annotavit. Simi-
liter Jon. 1, 3. verbum בְּאַתְּ cum accen-
tu, in ultima occurrit syllaba, Masora
parva in margine annotat, hoc verbum
undecies in Bibliis inveniri cum accentu
עַל־רֹעֵה hoc est, in ultima syllaba.

MOM. DECIMUM.

Enucleatis sic, rudi licet Minerva, an-
notationibus Masoretharum, quæ ad
materiam pertinent, instituti ratio es-
flagitat, ut ad formam nosmet conver-
tamus, ubi Masoræ dispositionem, nec
non exscriptiōnem, uno atq; altero ver-
bo pensitabimus. Sciendum autem, qva-
lem nos jam, in impressis habemus libris,
formam & Methodum Masoræ, non o-
lim in manu scriptis fuisse. Nam ad
Biblia sive separatim, sive ad textum

sparsim. hic labor primitus non fuit adscriptus, sed in separata folia, & in libros separatos, qvos docebant & explicabant in Scholis publicè, ut omnes, artis hujus Masorethicæ usum, intelligerent, ac modum perciperent accommodatissimè, quo textum scripturæ sacræ, ab omni conservarent corruptione, inviolabilem. Etenim Materia Masoræ, longè fuit amplior & copiosior, longeqve uberior & fertilior, qvam ut vel margo Bibliorum, vel ulla area, locus capacior & patentior, eam capere potuisset, tum etiam qvod longè commodius & utilius, ex libris separatis, ad Biblia applicari, notatis cum locis conferri, a pluribus fructuosius legi, intelligi & usurpari, sic potuerit. Ne vero ipse textus Biblicalis, omni planè Masora, ejusqve usu, in universum destitueretur, extraxerunt iidem Masoræ auctores, ex magno isto Masoræ opere, notas brevissimas, qvæ partim per nudas literas numerum exprimerent, quoties

vox aliqua extaret, partim per voces a
 fine decurtatas, partimque per abbrevia-
 viaturas, quasi nutu, mentem majoris
 Masoræ significarent, partim deniq; per
 symbola peculiaria, in lingua Syro Hie-
 rosolymitana, proposita, quæ quasi æ-
 nigmaticè loca sive versus indicarent,
 in quibus vox aliqua sæpius occurrebat.
 Ad qvam autem, sive qvas voces, in
 textu, hæ notæ referri deberent, super
 eas circulum in textu ascripserunt: si
 ad duas pluresve voces, conjunctim re-
 ferenda nota esset, hunc circulum po-
 suerunt ad mediū istarū vocū. Hac de re
 placet nobis verba Eliæ Lev. apponere,
 qvæ ita audiunt in præf. 3. Masor. Hañas.
 Præterea qvod reperitur scriptum, in margini-
 bus librorum (Biblicorum) non est nisi com-
 pendium, ex Masora magna, constat enim Masora
 auctores, non scripsisse verba sua, circa mar-
 ginem, cum brevius ibi fuerit stratum, qvam
 ut extendere se in eo possent, Et cortina minor,
 qvam ut continuisset omnia verba ipsorum, sed
 scripserunt ista, in separatos quaterniones, sive
 separata folia, docueruntque ea publicè, donec
 diffun-

diffunderentur exemplaria ista, ultro citroque
 inter plurimos. Ex hisce clarescit notis
 Masorethicas, initio quidem, ob materiæ
 copiam, qva, afferente Elia, ipsum, qvan-
 titate, excessissent contextum sacrum,
 separatim editas fuisse: deinde autem
 paulatim, ornatus ferè gratia, ipsi adje-
 ctas margini, cuius specimen, ex va-
 riis Msc. Masoræ schedis collectum,
 primus dedit, R. Jacob, filius Chajim,
 in edit. Bomberg. Veneta, quem postea
 Buxr. seqvutus est. in edit. Basiliensi. Ex
 hisce in medium allatis, exsurgit Ma-
 sora magna est, qvæ totam comprehendit
 Criticam, cum plena locorum scripturæ
 enumeratione, qvam qvæque nota
 Critica, suo designat numero. Et hæc
 vel finalis, qvæ separatim extra textum
 scripturæ, in fine Bibliorum ponitur.
 Vel Textualis, qvæ conjunctim cum
 ipso textu, in superiore & inferiore, in-
 terdum etiam marginali ejus ora pro-
 ponitur. Masora parva est, qvæ literis
 numeralibus, vocibus decurtatis &

symbolicis, notatis insuper diversis lecti-
onibus, describitur. Ex hac, decerptæ
qvædam notæ, maximè necessariæ, Bib-
liis vulgo usitatis, in margine adjici-
untur.

MOM- UNDECIMUM.

Sicut omnis actio, propter certum sus-
cipitur finem, ita neque Masorethæ,
immane ejusmodi opus, frustra aggressi
sunt, sed propter utilitatem maximam,
ut scilicet ab omni mendo & universali
errore, immunes & defœcati, sacri He-
bræi ad posteros propagarentur libri. U-
tilitatem illam & finem Masoræ, expri-
mit El. Levita præf. 3. lib. Mal. Hañas.
Post laborem illum inquit, quem præstiterunt
Masorethæ, impossibile est quod inciderit aut
incidere possit in posterum, varietas aut
mutatio qvædam, ullo modo, in ullis libris scri-
pturæ. Non enim frustra dixerunt Rabbini
noſtri סוד תורה לתורה Masora est ſepes le-
gis. Ex Christianis id agnoscit Joh. Reuchli-
nus in speculo oculari; Ubi ita loquitur:
Non ſcio ullam nationem qvæ plus cura Ⓛ

attentionis habet, sacram scripturam purè & vere conservandi, quam Iudei. Sic enim eorum Biblia, ad regulam sunt examinata, ut constet quot versus, sive colla, quæ פסוקים illi vocant, quilibet liber Biblicalus in se continent. Scitur etiam quoties, & quo loco unaquaque dictio in Bibliis extet: Certa de illis, in Bibliis melioribus est Masoreth, quæ sunt scholia quædam, ex quibus constat, num vel litera aliqua redundet aut deficiat. Sic Marcus, Marinus, Canonicus Sancti Salvatoris, Romæ Venetiis, Lexicon edidit Ebraicum, in cuius præfatione, Majoram, his commendat verbis: Ne plura, inquit errata in lege irreperent, provisum est ab Ebrais, Esra tempore, opere illo admirabili; quod Masoreth appellant, in quo, ordine & modo propè Divino, omnia quæ in Bibliis sunt, annumerarunt, & quot, quoque modo scribantur, edixerunt. Eadem habet Benedictus Arias præfatione in Pentateuch. Bibl. Regior. ubi dicit: In illo Thesauro, quam Masoreth appellant, tanquam in sacra & fidelis quadam custodia, summa diligentia, &